开封市2025年旧房装修、厨卫等局部改造
补贴活动问题解答
个人消费者的申请流程是怎样的？

答：个人消费者（以下称申请人）需在装修前将身份证、房屋产权证及证明材料和备案表上传至 “云闪付” APP 平台 “开封市旧房装修改造消费补贴” 活动专区进行备案（APP未上线前申请人可到装修改造房屋所在辖区住建局进行线下备案，待APP上线后再补传材料）；备案后规范施工，接受过程核查；委托参与活动经营主体购置物品和材料并施工安装完工后申请补贴。
二、哪些房屋可以享受补贴政策？
答：本次补贴政策适用范围为全市行政区域内，申请人名下已合法取得产权，并于2024年5月1日前投入使用的个人住房。

商品住房、政策性住房、拆迁安置房、自建房等自用住宅房屋均符合补贴条件。拆迁安置房未取得产权证或未办理买卖合同网签备案的，须提供征迁安置协议和街道办事处（乡镇政府）房屋交付时间的认定报告；二手房以该套房屋初始登记办证时间为准。其它特殊情况房屋的认定，则由各县（区）住建局根据公告中关于旧房标准的描述，结合实际予以判定可要求申请人提供其它证明材料。
房屋投入使用证明材料：优先以房屋所有权证、不动产权证的首次登记时间为依据，或加盖开发企业、物业公司公章且标注2024年5月1日前收房日期的收房通知书，或2024年5月1日前含申请人姓名或房屋坐落信息及缴费/开户日期的物业费、水电燃气费凭证，或乡镇、街道办事处出具的2024年5月1日前房屋已投入使用证明。
以上证明材料可提供一种或多种进行综合认定。当不同材料所示时间出现冲突时，优先以产权登记证明时间、房屋交付凭证时间为准。
三、申请人必须是房屋产权人吗？申请人可以是单位吗？
答：申请人应为房屋产权人。申请主体仅限于个人，单位或集体等不得作为申请人参与本次补贴申请。房屋产权人是产权证书上记载的权利人或能够提供房屋产权证明材料的住宅实际拥有人。

四、父母出资为子女房屋进行装修，装修合同签订人、发票抬头均为父母，是否可以申请？
答：不可以。申请人应为房屋产权人，申请人、合同签订人、发票抬头人应一致。

五、同一人名下有多套房屋是否能就多套房屋申请补贴？还有哪些情况不能享受本次补贴？
答：不可以。一人多套的只补贴一套。未签订装修合同购买上述物品和材料的和上年度已享受过旧房装修、厨卫等局部改造补贴的，不得申请本次补贴。同一套房不得重复享受商务、民政部门的相同品类补贴。
六、关于补贴比例、补贴金额。
答：按公告中所列物品和材料品类购置总价款的20%补贴，每套房补贴最高不超过2万元。

七、补贴活动政策期前已支付装修款或已购买、安装装修物品和材料的，是否可以享受补贴？
答：不可以。但装修正在进行，在政策期内购置符合公告所列物品和材料的仍可享受补贴。
八、补贴物品材料有哪些？

答：本次补贴适用于参与活动经营主体按装修合同约定为个人消费者（以下称申请人）开展旧房内部装修或厨卫等局部改造过程中购置以下物品和材料。

1.装修材料类包括地板、瓷砖、石材、涂料、壁纸壁布、墙板、吊顶、木（移）门、防盗门、成品窗、暖气、地热。

2.卫生洁具类包括淋浴器、坐便器、淋浴房、浴室柜、浴缸（含浴桶）、浴霸（含风暖）。

3.家具照明类包括餐桌、沙发、床垫、床架、全屋定制、吸顶灯、吊灯、开关插座。

未签订装修合同购买上述物品和材料的和上年度已享受过旧房装修、厨卫等局部改造补贴的，不得申请本次补贴。同一套房不得重复享受商务、民政部门的相同品类补贴。

九、发票开具时间有什么要求？
答：发票开具时间应在补贴活动政策期内，即2025年5月1日（含）至12月31日且发票开具地址为开封市域内。

十、没有发票，但有支付凭证可申请补贴吗？发票是增值税普通发票还是专用发票？
答：不能，支付凭证不可代替发票。增值税普通发票、专用发票都可以。

十一、 发票的抬头是房屋坐落可以吗？填报的发票金额是否包括税额？
答：发票的抬头人须是房屋产权人，房屋坐落可写在发票备注里。填报的发票金额包括税额。
十二、发票金额与装修合同总装修款数额不一致，如何计算补贴金额？
答：符合补贴范围内物品和材料的购置总价应小于或等于发票及装修合同金额。发票金额、符合补贴范围内物品和材料购置总价不一致的，以数额小的金额为基数计算补贴金额。
十三、施工照片拍摄有什么要求？

答：照片需带装修地址、时间水印，所用材料或物品同一角度或同一部位需提供施工前后对比照片；完工后现场照片中需有一张申请人手持装修合同与装修经营主体法定代表人手持身份证的合影。

十四、申请审核通过后，补贴如何发放？

答：申请审核通过后，补贴资金会按程序拨付到申请人提供的I类银行卡账户。
十五、如在申领过程中发现有骗补、套补等违规违法行为怎么处理？
答：任何单位和个人不得弄虚作假，不得提供虚假信息或者设置虚假交易骗取补贴资金。

市住建局设立监督举报方式如下：

电话：0371-23966625   邮箱：kfszsb@126.com
地址：开封市八大街市直机关综合办公楼667 室
广大群众可通过上述渠道举报。我们将对违法违规行为严厉打击，并依法追究相应法律责任。

十六、在实施装修过程中有哪些限制行为？

答：在装修前应告知物业服务企业或房屋管理机构，办理登记手续。在实施房屋室内装修活动中应严格遵守有关法律法规规章规定，禁止以下影响建筑主体和承重结构的行为：

未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，变动建筑主体和承重结构；（二）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，超过设计标准或规范增加楼面荷载；（三）扩大承重墙上原有的门窗尺寸；（四）拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；（五）其他影响建筑结构承载和使用安全的行为。

如出现上述行为一旦发现情况属实的将取消申请人补贴资格，装修主体将取消参与活动资格。

十七、装修施工过程中申请人还需要配合做哪些工作？

答：申请人完成装修备案后，应按规范开展施工。施工期间，需积极配合各县区住建局、物业服务企业、房屋管理机构、乡镇街道及村委等部门开展现场核查工作。若核查时无法联系到申请人，或申请人拒不配合核查，将取消其补贴申请资格。请申请人保持通信畅通，及时接听电话，配合完成相关核查。

十八、申请人如有退货情况如何处理？
答：若在申请补贴后发生退货的，须第一时间主动向申请受理部门提交书面说明，并返还相应已获补贴。
十九、从哪里了解参加活动的经营主体名单？
答：（1）开封市住房和城乡建设局官方网站；

（2）开封市住房和城乡建设局微信公众号；

活动期间，市住建局结合实际情况，对参与活动的经营主体进行动态调整。

二十、如对此次补贴活动有疑问，可以怎样咨询？
答：活动期间，可咨询县区住房和城乡建设部门。

	各县（区）住建局联络表

	编号
	名称
	办公地址
	联系电话

	01
	兰考县住建局
	兰考县朝阳路城投大厦
	0371-22737039

	02
	杞县住建局
	金城大道中段路南216号
	0371-28991811

	03
	通许县住建局
	通许县咸平大道北侧
	0371-24976153

	04
	尉氏县住建局
	尉氏县滨河西路51号
	0371-22712688

	05
	祥符区住建局
	祥符区恒福街26号
	0371-26662982

	06
	示范区住建局
	开封市八大街安顺路交叉口海汇中心A座14楼
	0371-23663699

	07
	鼓楼区住建局
	内环南路31号
	0371-22280605

	08
	龙亭区住建局
	龙亭区体育路16号
	0371-22717886

	09
	顺河回族区住建局
	顺河回族区郭屯西路3号
	0371-23361066

	10
	禹王台区住建局
	开封市五一路21号
	0371-23836800


